



**OGGETTO: GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA, SUDDIVISA IN DUE LOTTI,
PER L'APPALTO DELLA FORNITURA DI ATTREZZATURE SCIENTIFICHE PER LO
SVILUPPO DELLA FACILITY FBK "3D INTEGRATION"**

**Gara telematica Mercurio n. 94188
CUP B61B19000870005**

**LOTTO 1: CIG 8436573049
LOTTO 2: CIG 843661421E**

Nota di chiarimento n.8 dd. 09/11/2020

A seguito di richiesta di chiarimenti formulata dai concorrenti interessati a partecipare alla gara in oggetto si precisa quanto segue:

Quesito 1

Con riferimento al punto 3.2.4.1 dell'Allegato 1 (Parametri di valutazione) al Capitolato speciale di appalto – parte tecnica, Lotto n. 2, si segnala come la “possibilità di cambiare autonomamente il gas per la deposizione (o per etching) tra i gas validati per lo strumento e forniti dal costruttore”, sia un’operazione normalmente effettuata dal personale tecnico dell’operatore economico e inclusa nella garanzia e nei contratti di manutenzione. Maneggiare tali dispositivi da parte del personale della Stazione appaltante comporta, infatti: la conoscenza approfondita dello strumento e l’utilizzo di password di fabbrica che normalmente non vengono fornite; problemi legati alla sicurezza dei dispositivi GIS, che contengono gas precursori alcuni dei quali potenzialmente tossici (se non si è seguito un training specifico); possibilità da parte del personale della Stazione Appaltante di maneggiare impropriamente e, quindi, danneggiare i precursori o altre parti della colonna elettronica. A tale fine, quindi, si chiede di confermare la possibilità che tale operazione sia eseguita dal personale tecnico dell’operatore economico che offre il prodotto, all’interno della garanzia e dei futuri contratti o visite annuali di manutenzione, senza spese aggiuntive.

Risposta

La Stazione appaltante intende premiare la proposta tecnico-organizzativa formulata dall’operatore economico che preveda l’opportunità, per il personale di FBK, di cambiare autonomamente il gas per la deposizione (o per etching) tra i gas validati per lo strumento e forniti dal costruttore, previa l’esecuzione di un apposito training specifico.

Resta inteso che l’esecuzione delle attività da svolgersi sugli impianti gas sono sempre effettuate dal personale della Fondazione in stretta aderenza con i protocolli di sicurezza dettati dall’Unità organizzativa Sicurezza e Prevenzione della Fondazione Bruno Kessler.

Quesito 2

Con riferimento alle modalità di presentazione dell’offerta, si segnala come il sistema Mercurio non accetti la documentazione di gara sottoscritta con due firme digitali (errore 1411). A tale proposito si chiede se, in fase di presentazione dell’offerta, la documentazione di gara possa essere sottoscritta digitalmente da un solo soggetto munito del potere di firma.

Risposta

Si precisa che le indicazioni circa le modalità di presentazione dell’offerta e di sottoscrizione della documentazione di gara sono riportate al paragrafo 13 e seguenti del Disciplinare di gara.

Per eventuali problematiche riguardanti l’utilizzo della piattaforma, comunque, si invitano i concorrenti a contattare il call center del Gestore del sistema (CSD) al numero 0461/800786 o al



numero verde del contact center 800 22 80 40 nei seguenti orari: dal lunedì al venerdì, con esclusione dei giorni festivi, dalle ore 8:00 alle ore 17:00 (vedi paragrafo 2.2 del Disciplinare di gara).

- Paola Angeli –

Responsabile del procedimento per la fase di affidamento
Responsabile Servizio Appalti e Contratti

(doc. firmato digitalmente)